**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Homiliae Super Ezechielēm**

**Gregor <I., Papst>**

**[Basel], 1496**

Incipit Omelia. XI. in qua interpretatur tertium capitulum: ab illa parte. [...]  
Et facta est super me manus domini

[urn:nbn:de:bsz:31-313454](#)

## Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

¶ Ha accusat quod egit: dampnat per penitentiam quod accusat. **F**it rixa in anno parturientis pacem cum deo. **S**ic achab iniquus rex a propheta reprehensus cum contra se divinam sententiā audisset pertimuit: et magno merore dephenitus est ita ut prophete suo dominum diceret: Nonne vidisti humum, Iustus achab eoz me? Quia igitur humiliatus est mei causa non inducā malū in diebus eius. 3. Regū. 21. In quib⁹ dñi verbis pensand⁹ est: quomodo ei in electis suis meror amaritudinis placeat qui amittere timet deum: si sic et reprobi penitentia placuit: qui timebat perdere sp̄s secundū. Aut quoniam ei grata sit spontanea afflictio proculpis in eis qui placuerunt hec ad tempus placuisse in eis displicebat. **S**i sciendū quia nullus hec pro amore omnipotentis dei ex toto corde agere p̄ualeat: nisi et culus aīm sp̄s factus assumptus. **N**ā quādō homo ex sua virtute sufficiat terre non despiceret celestia amare: pacem cuz deo querere: secundū rixā subire: in cogitatione semetipm reprehēdere: et gemitibus puniri. Nullus hec agere nisi quē diuina gratia roborauerit valeat. **A**nde et subdit.

**D**anus enim domini erat mecum confortans me.]

**A**d bona quippe affigere perfecte non possumus: nisi nos spiritus et p̄ueniendo eleuerit: et subsequendo confortet. **S**ed quem rendū est cū superioris de volumine qđ accepereat scriptū sit.

**E**t factū est in os meū sicut mel dulce.]

**Q**ua ratione postmodū dicit. Abi amarus in indignatione spiritus mei. Mirum quippe valde est: si dulcedo simul et amaritudo conueniat. **S**ed iuxta superiorē sensum sciendū est: quia cui sermo dei in ore cordis dulcis esse ceperit: huius proculprio contra semetipm animus amaretur. **Q**ui em in illo subtiliē scit qualiter se reprehendere debeat: eo se durius per amaritudinem penitēte castigat: qui tanto submagis displiceret quanto in sacro volumine

amplius de omnipotenti deo videt quod amet. **S**ed quia ad ista p̄ficere sua virtute non valet homo: recte nūc dicit. **M**anus enim dñi in sacro eloquio aliquādō etiā vñigenit⁹ filius appellatur: quia omnia per ipsum facta sunt. **E**t de cuius ascensione per moysen pater omnipotens loquit⁹ dicens: **T**ollā in celo manū meā. **H**ec manus que electorū suorū corda confortat discipulis dicebat: **S**ine me nihil potestis facere. **J**obis. 15. In omniā est quod cogitamus: semper orandum est ut et ipso aspiremus cogitemus: et ipso adiuuante faciantur. **Q**ui visuit et regnat cū patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum amē.

**E**xplicit omelia. X.

**I**ncepit Omelia. XI. in qua interpretat̄ tertium capitulū: ab illa parte. **E**t veni ad transmigrationē: vñq; ad illam partem. **E**t facta est super me manū dñi

**F**ter cetera p̄p̄cie miracula hoc quoq; mirandū habet libri p̄phetaꝝ: quod sicut in eis verbis res: ita nōnunq; verba rebus exponuntur: ut eoz nō solū dicta: sed etiā res geste p̄p̄cie sint. **A**nde nūc dñs.

**V**eni ad transmigrationē ad acerū nouaruz frugū ad eos q; habitabāt iuxta flumē chobar. Cum causa exigeret et indicare debuisset: quia ad transmigrationē ventret: que die di necessitas fuit: ut p̄ fruges locū quoq; exprimeret dices: **A**d acerū nouarū frugū nisi quod sepe per res et loca cause signant. 2. Ulti quippe ezechiele p̄pheta te iam captivitatis anni desuperant: atq; ex his qui in captivitate ducti fuerāt: plures iam morte carnis obierāt: ad quorū filios loqui propheta veniebat. **A**nde et superioris dicit:

**A**filii hominis mitto ego te ad

**A**llios israel ad gentes apostolatus que recesserunt a me patres eorum preuaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc. Et filii dura ceruice et in domabili corde sunt ad quos ego mitto te.]

**E**x quibus quia multi fuerint credituris atque per obedientiam ad fertilitatem boni operis peruenienti: aceruus frugum vocantur. Quod enim bone anime fruges appellantur deinceps prophetas alios testam dicentes: Sanctus israel domino primis frugum eius. Hierem. 2. Fru ges etenim domini etiam conuerse ad fidem gentes postmodum facte sunt: sed quod prius israel domino creditum est: recte hunc prophetam frugum eius primicias appellauit. Quia ergo prophetam missus non priori populo: sed filiis eiusdem populi verba intulit: ad aceruus frugum nouari venit. Quid vero per chobar suum designat supra iam diximus: que nequaquam modo repetimus: ne repetendo fasti diu generemus. Sequitur.

**E**t iedi ibi ubi illi sedebant et mansi ibi septem diebus meritis in medio eorum.]

**M**otandus captiuo populo prophetam sanctus quatuor copassione se copulat: eorumque sem eroibus cōfessando et merito coniungit: quia radix verbi est virtus operis. At ille sermo ab audiēte libenter accipit qui a predicatori cum copassione animi perficitur. Sic ferrum cum ferro lungum: liquam prius et postmodum vicissim a seipso teneat. Si enim prius minime mollescit: postmodum teneat se fortiter non sufficit. Sic prophetam captiuo populo cōfessat: et meritis in medio eorum extitit ut dum per charitatis gratiam descendat se et molliorem reddiderit: et eam statim proibi fortitudinem teneret. Sin vero israeliticus populus quod dominum exasperans vocat: quod culpas nec inter flagella cognovit: nullo merore animum depressit: prophetam inter gaudientes meritis sedere studuit: ut tacito ostenderet: quid loquendo venerat docere. Et priusque verba faceret in hoc quod meritis

tacuit: forma verborum sumpsit. Sequitur. **C**um autem pertransissent septem dies factum est verbū domini ad me dicens.]

**I**n eo quo septem diebus meritis sedet: et post die septimum verba domine iussionis accepit ut loqui debuisset: aperte indicata quia eisdem diebus meritis tacuerat: missus autem ad predicandū fuerat: et tamē septem diebus sedens tacebat. Quid est hoc quod nobis prophetam sanctam in hoc suo silencio insinuat: nisi quod ille loqui veraciter noluit: quia pīt bene tacere didicerit. Quasi enim quod dā nutritamentū est verbi celura silētū. Et recte quod per excrescentē gratias sermonē accepit: qui ordinate antea per humilitatem tacuit. Hinc enim per salomonem picitē tempus tacēdi et tempus loquēdi. Ecclesiastes 3. Non enim ait tempus loquēdi et tempus tacēdi: sed prius tacēdi permittit tempus: et postmodum subdit loquēdi. Multa non loquēdo tacere: sed tacēdo debemus loqui discere. Si ergo prophetam sanctum qui missus ad loquendū fuerat: diu prius tacuit ut postmodum recte loqueretur: pensandū nobis est quia ei culpa sit non tacere: quem nula cogit necessitas loquitur. Sequitur.

**F**ili hominis speculatorē dite domui israel.]

**M**otandus quod est quod dñs ad predicationem mittit speculatorē esse denūciat. Cui enim cura aliena cōmittit: speculator vocatur: ut in mēris altitudine sedeat: atque vocabulū nōis enī virtute actiōis trahat. Nō enim est speculator: qui in imo est. Speculator quippe semper in altitudine statuit: quicquid venturū est longe p̄spiciat. Et quod quis populi speculator ponit in alto: debet stare per vitā ut possit p̄desse per prudētiā. Hinc propheta aliis speculatorē ammonet dicens: Super montē excelsum ascēde tu qui euāgellizas syon. Esaias 40. Ut videlicet quod predicationis locū suscepit: ut altitudinē bone ascēdat actiōis ad excelsa transeat: et eorum qui sibi cōmisit sunt opera transcendat: quatenus subiles

## Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

et om̄i vitam tanto subtilius videat: quāsto et terrenis rebus quas despicit animū nō supponit. **H**oc dura mihi sūt ista que loquor: qz memetiūm loquēdo ferio: cui⁹ neqz lingua vt dignū est p̄dicationē tenet neqz inquantū tenere sufficit: vita sequit linguā. **A**ui ociosis verbis sepe iplicor: et ab exhortatiō atqz edificatiō proximōrū torpens et negligē cesso. **N**ui incōspectu dei factus suz mutus et verbosus: nūtus in necessarijs: vobis in ociosis. **S**ecundū ecce sermo dei de speculatoris vita cōpēlit ut loquar: tacere nō possum: et tamē loquēdo me ferire pertumesco. **D**icā: dicā: ut verbi dei gladius etiā per meip̄ ad afiliandū al's confingendū eoz p̄ximi perstrāseat. **D**icā: dicā: ut etiā contra me sermo dei sonet per me. **E**go me rē esse nō abnegō: tōpozē meū atqz negligentiā video. **E**rit fortasse apud pīū iudicē impeccatio venie: ipsa cognitio culpe. **E**t quidē in monasteriū positus valebā: et ab ociosis lingua restrin gere: et in intentiō orationis pene cōtinue mentē tenere. **A**t post cordis humerū sarcine pastorali supposui: colligere se ad semetip̄m assidue non potest anim⁹: qz ad multa partif. **G**regor nāqz modo ecclesiārū: modo monasteriorū: ruz causas discutere: sepe singulorū vitas actuorū pensare. **M**odo quedā ciuiū negotia sustinere: modo de irruētibus barbarorū gladij gemere: et cōmiso gregi insidiantes lupos timere. **M**odo rerū curā sumere: ne desint subsidia eis ipis qb⁹ discipline regula tenet. **M**odo raptiores qz clam equanimitate perpeti: mō eis sub isto seruante charitatis obuiare. **C**uz itaqz ad tot et tanta cogitāda scissi ac vilaniata enens ducit: quādo ad semetip̄m redēat et totā se in p̄dicationē colligat: et a p̄ferēdi verbi ministerio nō recedat. **N**ui a dure necessitate loci sepe viris secularib⁹ iungor: nōnunqz mihi lingua discipline relato. **N**am si in assiduo censure mee vi goze me teneo: scio quia ab infirmorib⁹ fugio: eosqz ad hoc qd⁹ appeto nunqz trahō. **U**nde sit ut eoz sepe et ociosa pacien-

ter audiā. **S**ed quia ip̄e quoqz infirmus sum: in ociosis sermonibus paulisper tractus: libēter iam ea loqui incipio que audire ceperā inuitus. **E**t vbi te debet caderelibet tacere. **Q**uis ergo ego vel quālis speculator sum: qui nō in monte op̄isto: s̄z adhuc ē valle infirmat̄ iaceo. **P**otēs vero est humani generis creator et redemptor indigno mihi et vite altitudinē et lingue efficaciā donare: p̄ cuius amore in eius eloquio: nec mihi parco. **E**sse ergo speculatoris vita et alta debet semper circūspecta. **N**ei enim terrenarū rerū amor succubat: alta sit ne occulte hostis iaculis feriat ex om̄i latere circūspecta. **N**e hoc speculatori sufficit ut altū viuat: nisi vt loquēdo aliud ad alta auditores suos pertrahat: eorumqz mentes ad amorē celestis patrie loquēdo succēdat. **S**ed tūc hec recte agit: cū lingua eius ex vita arserit nā lucerna que in semetip̄a nō ardet: eam rē cui supponit nō accedit. **V**incit enim de iohanne veritas p̄icit: Ille erat lucerna ardens et lucēs. **J**obis. 5. Ardens videlicet per celeste desideriū lucēs per verbū. **A**rgo seruerit veritas p̄dicātiū: teneat ne necesse est altitudo viuendi. **U**nde recte quoqz sancte ecclesie sponsi voce in carnis canticorū dicunt: **M**alus tuus sicut turris lybani. **L**anti. 7. **Q**ue ergo laus est fratres mei ut spōle natus turri cōparent. **N**uia per natus semper odores fetoresqz discernim⁹. **Q**uid per natus nisi speculatoris discretio designat? **Q**ui nimur natus et sicut turris esse et lybani dicunt. **E**t videlicet p̄positor⁹ discretio et munera sp̄ debet esse ex circumspectiō: et in altitudine vite coſistere: id est in valle infirmi operis nō iaceere. **S**icut enim turris in monte sic circa ad speculadū ponit: et hostes qui veniunt: longius videant. **S**ic p̄dicatoris vita semper in alto debet fixa permanere: ut more narū discernat fetores viciorū: odores virtutis: ihercules malignorū sp̄ rituū longe p̄spiciat: et cōmissas sibi armas per suā prouidentiā cautas reddat. **S**equitur.

**E**t audies ex ore meo verbū  
et annūciabis eis ex me.]

**E**cce iterū mone⁹ pphera ne presumat  
loqui qđ nō audierit: sed prius aurē cor-  
dis aperiat voci creatoris: et postmodum  
os sui corporis aperiat auribus plebis. An  
de pphera altius dicit: Inclinabo ad si-  
militudinē aurē meā: aperiā in psalterio  
xpositionē meā. ps. 47. Qui enī recte  
predicat: prius sicut dictū est aurē cordis  
locutio⁹ intime inclinat: vt postmodū os  
corporis in xpositionē ammonitiōis ape-  
riat. Sequitur.

**S**i dicente me ad impiū mor-  
te morieris: nō annūciaberis ne  
qđ locutus fueris: vt auertas a  
via sua impia et viuat ip̄e ipius  
in iniuitate sua morietur san-  
guinem autē eius de manu tua  
requiram.]

**I**n quibus verbis: quid nobis notandū  
est: quid sollicite cogitandū: nisi quia nec  
subiectus ex culpa ppositi morit⁹: nec ppo-  
sus sine culpa est: quādo verba vite non  
audiens ex sua culpa morit⁹ subiectus. Im-  
pio etiā mors debet. Sed et a speculatoro  
re via vteñicianda est: et eius impietas  
increpādā. **V**ero speculator: faceat: ip̄e  
imp̄us in iniuitate sua moriet⁹. **V**ia im-  
pietas eius meritū fuit: vt dignus nō es-  
set: et ad quem speculatoris sermo fieret.  
Sed sanguinē eius dñs de manu specu-  
latoris requirit: quia ip̄e h̄c occidit: qui  
enī tacēdo morti perdidit. **I**n quib⁹ vtris-  
qđ pensandū est: quantū sibi cōnexa sunt  
peccata subditor atqđ prepositor: qđ vbi  
subiectus ex sua culpa morit⁹: ibi is qđ p̄z-  
est: quoniam tacuit reus mortis tenet. **P**ē-  
sate ergo fratres charissimi pensate: qđ et  
qđ nos digni pastores nō sum⁹: etiā ex ve-  
stra culpa est: quib⁹ tales prelati sumus.  
**E**t si quādo vos ad iniuitatē desluitis:  
etiā ex nostro hoc reatu est: qđ oblitēres  
atqđ reclamātes i prauis desiderijs nō ha-

betis. **N**obis ergo et nobis p̄citis si a p̄s-  
uo opere cessatis. **N**obis et nobis parci-  
mus: quādo hoc qđ displiceret nō tacem⁹.  
**S**ed quā liber a cōmissor⁹ sibi sanguine fu-  
erat p̄dicator egregius qui dicebat: **M**ū-  
dus sum a sanguine omnī. Non enim sub-  
terfugi quo minus annūciare omne consi-  
lū dei vobis. **A**ctuū. 20. **S**i enī nō an-  
nūciasset: mūdus a sanguine nō esset. **S**ed  
quibus omne cōsiliū dei annūciare studuit  
ab eoz sanguine mūdus fuit. In qua vo-  
ce nos cōuenimur: nos p̄stringimur: nos  
rei esse ostēdimur: qđ sacerdotes vocamur  
qđ sup ea mala que p̄pria habem⁹ alienas  
qđ mortes addim⁹: qđ tot occidim⁹: qđ ad  
mortē ire quotidie tepidi et tacētes vide-  
mus. **C**ū vero dicit. **S**anguinē autē ei⁹  
de manu tua requirā. **S**i hoc in loco san-  
guinis nomine mors corporis designat: val-  
de nobis de nostro silentio augēt metus:  
quia si in subiectis suis is qui platus ad  
speculandū est: etiā de morte corporis quā-  
dog⁹ moritū tā grauiter reus tenet: quo  
reatu de morte ante subiecti constringit:  
que potuisset semper vivere si verba core-  
ptiōis audisset. **S**ed melius possunt sans-  
guinis nōe peccata signari. **V**nde quidā  
ei peccata carnis deseret dixit: Libera  
me de sanguib⁹ dñs deus deus salutis mee  
ps. 50. **S**anguis ergo moritēs de ma-  
nu speculatoris requirit: quia peccatum sub-  
ditū culpa esse ppositi si tacnerit reputat⁹.  
**E**s ergo qđ faciat: vt etiā moritē subditū  
se liberū reddat. **S**urgat inuigile mat-  
ris actibus cotradicat. **S**icut scriptū est.  
**D**iscire: festina: fuscira a micē tuū ne de-  
deris sompnū oculis tuis: nec dormitent  
palpebre tue. **T**rouer. 6. **A**nde hic quo-  
qđ additur.

**S**i autē tu annūciaueris ip̄o  
et ille nō fuerit cōuersus ab im-  
pietate sua: et a via sua impia ip-  
se quidem in iniuitate sua mo-  
rietur: tu autem animam tuam  
liberaſti.]

## Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

**G**lunc enim subiectus moris sine te: quando in causa mortis contradicitorum pertuleritis. Nam morti cui non contradicis: adiungaris. Et notandum que sunt que debet a speculatoro predicari. Numirū fides et operatio. Nam ait:

**S**i autem tu annunciaueris impiis: et ille non fuerit conuersus ab impietate sua: et a via sua impia.]

**G**implerat quippe ad infidelitatem pertinet: via vero impiis ad prauam actionem. Et omnis speculator hoc habere debet studij ut prius ad pietatem fidet: postmodum ad patrem viam: id est ad bonam operationem als actionem trahat. Sed quia de exhortatione sermo se intulit: innocentem breviter debeamus in ore pastoris quantum esse debet ordo: atque consideratio locutio. Pensare etenim doctor debet: quid loquatur: cui loquamur: quando loquamur: qualiter loquamur: et quantum loquamur. Si enim unum horum defuerit: locutio apta non erit. Scriptum quippe est. Si recte offeras: recte autem non disjudicas peccasti. **L**euit. 2. **R**ecete autem offeritis mus: cum bono studio bonum opus agimus: sed recte non dividimur: si habere discretos in bono opere postponamus. Considerare etenim debemus quid loquimur: et iuxta pauli vocem sermo noster semper in gratia sale sit coditus. **L**ol. 5. **P**ensandum vero nobis est cui loquamur: quod sepe increpatiōis verbū quod hec admittit persona: altera non admittit: et sepe ipsa eadem persona secundum factum sit altera. **A**nde namthan prophetā dāvid post adulterium furti increpatiōis sententia percussit: qui cum de raptor ovis diceret: **F**ili⁹ mortis est vir qui fecit hoc. 2. **R**eg. 12. **E**t primus respondit dicens: **C**u es ille vir. **L**ui tamen cum de salomonis regno loquere: quia culpa defuit ei se humiliiter in adoratiōe perstrāvit. In una ergo eadē persona: quia causa dispar extitit: etiā sermo propheticus dissimilis fuit. **P**ensandum quoque est: quādō loqui debeamus: quia sepe et si dif-

fertur increpatiōis postmodum benignerēcipi: et nonnūquā languescit: si hoc quod ante pferri debuit: tempus amiserit. Nam et sapientia mulier nabal eb̄ilī videntis increpare de culpa tenaciter noluit: quē digesto vino increpatiōis sive verbis utiliter per cūsūt. 1. **R**eg. 25. **E**t propheta adulans tuū linguas non esse in subsequenti tempore deferendas: annūciat dicens: Confundant statim erubescētes qui dicunt mībi euge euge. ps. 40. **A**dulatio etenim si vel ad tempus patiēter suscipit: augetur: et paulisper demulcerat animū: ut a rigore sue rectitudinis mollescat in delectatiōe sermons. **S**ed ne crescere debeat statim est et sine mora ferienda. **P**ensandum quoque nobis est qualiter loquimur. **N**az sepe verba que hinc ad salutē reuocant: alius vulnerant. **A**nde paulus quoque apostolus: qui **T**ytū ammoner dicens: Argue cum omni iperio. **T**ytū. 2. **L**timonius exhortat dicens: Argue: obsecras: increpat in patientia et doctrina. 2. **L**imo. 4. **Q**uid est quod unū imperiū et alio patientiā precepit: nisi quod unū leniorio: alterū vero feruentioris spiritus esse cōspexit. **L**eni per auctoritatem imperii: iniungenda erat severitas verbi. **I**s autem qui per spiritū feruerat: per patientiam temperādus fuerat: nesciplus iusto inferuerat: non ad salutē vulnerata reduceret: sed sana vulneraret. **C**urandum quoque quantum loquamur: ne si el qui multa ferre: non valer per verbū vel exhortatiōis: vel increpatiōis longius transibimus: auditore nostrum ad fastidū perducamus. **A**nde idem p̄dicator egregius hebreis loquitur dicens: **O**bsecro vos fratres ut sufferatis verbū solatij etenim per paucis scripsi vobis. **Heb.** 13. **D**oc tamen infirmis precipue cōgruit: et pauca quidem et que capere preualent audiant: sed que eoz mente in penitentia dolore compungat. **N**ani si eis uno in tempore exhortatiōis sermo fuerit multipliciter dictus: quia multa retinere non valēt: simul amittunt omnia. **A**nde et medici corporū panas nos quos infirmatibus stomachis ponūt

upto quidē medicamine: sed subtiliter lis-  
niūt: ne si repleti multo medicamine infir-  
mitatē stomachi non roboret̄ adiuveret:  
sed opprimitēs grauent. Scendū tamē  
quia: & si quando modū suū sermo prolixī  
or tr̄seat: periculosūz hoc auditōrib⁹ nō  
est. Si autem qualiter quid dicāt: & quib⁹  
bus dicāt non vigilanter conspicit: valde  
de periculōsum est. Verecūde etēm men-  
tes si quas fortasse culpas adūmerint: le-  
niter arguēde sunt: quia si asperius incre-  
penſ: franguntur potius q̄ eridunt. At  
contra mētes asperē atq̄ impudentes si  
increpatē leniter fuerint: ad miores cul-  
pas ip̄a lenitatem pronocant. Quod bene  
in eodem egregio p̄dicatorē discim⁹: qui  
cū corinthios cognosceret pro amore per-  
sonarū in sc̄lūtate diuinis: eoz̄ verecū-  
die consulēs: locutionē suam eis a gratia  
rumactiū & laudib⁹ cepit dicens: Ha-  
ziatis ago deo meo semper p̄ vobis in gra-  
tia dei que data est vobis in xp̄o Ihesu:  
quia diuites facti estis in illo in om̄i ver-  
bo & in om̄i scientia: sicut testimoniū xp̄i  
confirmatū est in vobis. i. Corinthio. 1.  
Qui adhuc adūgit & dicit: Ita ut nihil  
vobis desit in vila gratia expectatiib⁹  
revelatiō domini nostri iesu xp̄i. Que  
so te paule si iam nihil deest: cur eis scri-  
bendo fatigaris: cur in longinquō posīt  
loqueris? Pensens ergo fratres charis  
sunt quantū laudat. Ecce eis gratiam dei  
datā asserit: factos in omnib⁹ diuites di-  
cit: in om̄i verbo & in om̄i scientia xp̄i te-  
stimoniū: id est quod de semetip̄o morien-  
do & resurgēdo testatus est in eoz̄ vita co-  
firmatū esse perhibet: & nihil eis deesse in  
vila gratia restatur. Nuis rogo credat:  
quia paulo post eos corripiat quos ita lau-  
dat. Post cetera subiungit. Obsero autē  
vos fratres: per nomē domini nostri iesu  
xp̄i: ut id īp̄m dicatis om̄es & non sint in  
vobis sc̄ismata. i. Corinthio. 1. Quid em̄  
potuit tam perfectis tamq̄ laudabilibus  
sc̄ismata subiungere? Significatiū est em̄ mihi  
de vobis fratres mei ab his: qui sunt  
clodes: quia contentiōes inter vos sunt.

Hoc autē dico quod vnuſquisq; vestrū dī-  
cit: Ego quidē sum pauli. Ego autē ap̄  
pollo. Ego vero cephe. Ego autem xp̄i.  
Ecce quos in om̄i verbo & in om̄i sciēn-  
tia laudauerat: quib⁹ nibil de esse in vla-  
la gratia dixerat: paulus per loquēs ad in-  
crepandū leniter veniēs: diuīlos erga ses  
ip̄os reprehēdit: & quoꝝ prius salutē nar-  
rauerat: postmodū vulnera patefecit. De-  
nitus em̄ medicus vulnus sanandū alſe  
candū videns: sed egrū timidū esse con-  
spiciens: diu palpauit & subito percussit:  
prius blanda manū laudis posuit: & post  
modū ferum increpatiōis fixit. Huius em̄  
verecūde mētes fuerint palpādo reprehē-  
serit ut ex alijs rebus audiāt quod in co-  
solatiōne sumant: per increpatiōne proti-  
nus ad desperationē cadunt. Sed nuna-  
quid mētitus est paulus: ut prius eis ni-  
hil de esse in om̄i gratia diceret: quibus  
postmodū dicturus erat vnitatē dēcesset?  
Abiit hoc ut quis de illo talia vel despisi-  
ens credit. Sed quia erāt inter corinthi-  
os quidā om̄i gratia replete: & erāt quis-  
dam in personarū favorib⁹ excis: cepit  
a laudib⁹ perfectoū: & modesta inue-  
ctiō ad reprehensionē pertingeret infir-  
mox. Et in hoc quoq; ad medicinā cor-  
dis a medicina corporis vsum trahens.  
Nam cū feriendū vulnus medicus aspla-  
cit: prius ea mēbra que circa vulnus sa-  
na sunt palpat̄ & post ad ea que vulnera  
ta sunt leniter palpādo perueniat. Cum  
ergo Paulus perfectos in corinthiis lau-  
dauit: sana mēbra iuxta vulnus tetigite  
cum vero infirmos de divisione reprehē-  
dit: vulnus in corpore percussit. Videamus  
tamē hunc p̄m qui tanta modestia  
atq; māſuetudine ad corripēdos corin-  
thios ducit: qualiter cōtra galathas qui  
a fide discesserāt: exercetur als erigitur.  
Nulla enim modestia patiēte premittaz  
nulla locutiōis dulcedine prerogata: eos  
q̄s a fide discessisse cognouit ab ip̄o epistola  
le sue exordio inuehedo redarguit. Haz  
pnissa salutē sicut cepl. Miror qđ sic  
tā cito transferim̄ ab eo q̄ vos vocauit in

## Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

gratia Christi. Sal. i. Quibus etiam in aperta increpatio post cetera subiliigit. Omnes sati galathae: quis vos fascinavit? Menses etenim dure nisi aperta essent increpatio percusse nullum malum cognosceret. quod egissent. Nam lepe hi qui impudentes sunt: tantum se peccasse sentiunt: quanti de peccatis que fecerint increpanter: ut minus culpas suas estimant: quas minor in uestio castigat: et quas velhemeter obliugari viderint: matores esse deprehendant. Unde necesse est ut semper sermo predicatoris cum auditore debeat qualitate formarit: ne aut verecundis asperga: aut impudenter lena loquatur. Quid autem mirum si hoc verbi dei erogator faciat: cum et agricola qui se men in terram mittit: prius terre qualitate preuidet: quibus semibus apta videat: et postquam qualitate terre prouiderit: tunc semina spargit. Sed quia de qualitate doctrine locutione longius traximus: oportet ut ad eum quem cepimus: exponendo ordinem redeamus.

**B**ed et si couersus iustus a iusticia sua fecerit iniuriam ponam offendiculum coram eo: ipse morietur: quia non annuncias ei. In peccato suo morietur: et non erunt in memoriam iusticie eius quas fecit: sanguinem vero eius de manu tua requirara.]

**Q**uia iusto qui in peccato cecidit predicatorum tacuit: eius sanguine reus tenetur: et qui sollicitus esse non studuit in predicatione: fatus est particeps in cōdemnatione. Sed cum dicimus in peccato suo morietur: et non erunt in memoria iusticie eius quas fecit. Hoc nobis maxime considerandum est: quia cum mala committimus: sine causa ad memoriam bona nostra transacta reuocamus: quoniam in perpetratio malorum nulla debet esse fiducia honorum preteritorum. Sed queri potest: utrum iusto postquam ceciderit predicatorum sit an et prius cadat? Inuigilare predicatorum deberet: ne ad casum veniat: perculdu-

bio et priusquam cadat. Nam sequitur.

**S**i autem tu annuncias iusto ut non peccet iustus et ille pecauerit viuens viuet: quia annuncias ei: tu autem animam tuam liberasti.]

**S**i ergo predicatorum ideo suam animam liberauit: quia iusto non peccaret denunciavit: cum iustus ad peccatum predicatorum tacete ceciderit: predicatorum quia tacuit reus tenet. Sed quia nostrum rogo ad haec sufficiat: ut non solum peccatores studiose corripiant: sed etiam iustis inuigilat ne cadant. Nos enim infirmitatis nostre conscientia cum iustos viros conspicimus: amonere eos non presumimus: ut iustus viam teneant: quia quia tenet viam demus tamquam predicatorum est debitus etiam iustos amonere. Unde predicatorum egregius dicebat: Sapientibus et insipientibus debitor sum. Rom. i. In his vero oibus que de iusto ad iniuriam couerso dicta sunt: hoc est laboriosum ad loquendum hoc valde pertimescendum quod dominus ait: Ponam offendiculum coram eo. Sit enim.

**S**i couersus iustus a iusticia sua fecerit iniuriam: ponam offendiculum coram eo.]

**N**os enim dicimus: quia si iniuriam fecerit offendit: et verus est omnino quod dicitur: cur adhuc ei deus omnipotens offendiculum ponit quem iam imple egisset et cecidisse per iniuriam quam perpetrauit conspicit. Sed districta sunt omnipotentis dei iudicia: et qui peccatorum diu expectat ut redeat: non redicunt atque contempnunt ponit adhuc ubi grauius impingat. Peccatum quippe quod per penitentiam citius non delectat aut peccatum est: aut causa peccati: aut peccatum et pena peccati. Nonne enim quod prius committit peccatum est: sed si citius penitendo non tergitur: iusto iudicio omnipotens deus obligata peccatis mente etiam in culpam alteram permittit cadere: ut qui stedio et corrigendo noluit mutare quod fecit: peccatum recipiat peccato cumulare. Peccatum ergo

quod penitentie lamento nō dissuit: peccatum simul est et causa peccati: quod ex illo origine adhuc peccatoris animus altius oblitus. Peccatum vero quod ex peccato sequitur: peccatum simul est et pena peccati: quia ex crescente cecitate: ex retributio[n]e prioris culpe generatur: ut quasi iam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vicioꝝ. Sit vero nonnullus et non idem quod peccatum et peccatum sit et pena peccati: simul et causa peccati. Bonan[us] enim ante oculos quae[piam] rem proximi cōcupisse: quia quia aperte non valuit furtu diripiuit: sed in furti accusatio[n]e postea se h[ab]et diripiuisse iure iurando venegauit. H[ab]uit ergo cōcupiscētia pecata fuit et causa peccati: quia per eam pertinuit ad rapinā. Ipse vero furtū quo rem concupiscauit: et peccatum ei factū est et pena peccati: quia ex retributio[n]e iam non represso cōcupiscētia: factū est ut ventret ad furtū et culpa cordis ex crescere in operat et ex utilitate cecitatis. Sed quia furtū per iurio tegere curauit: ex peccato rursus peccatum genuit. Furtū ergo quod ex cōcupiscētia peccavit: et per iurio pertulit: et peccatum et pena peccati factū est culpe precedēti: peccatum et causa peccati culpe subsequēti quia de illa natūrā hanc genuit. Quod bene paulus de quibusdā deū intelligētibus: sed non honoratibus insinuat dicens: Cum cognouissent deū nō sicut deū glorificauerunt aut gratias egerūt: sed exauerunt in cogitatōibus suis. Rom. 1. Ecce enim peccatum et causa peccati. Ex qua causa quid sequatur adiungit. Et obsecratur est insipiens cor eoꝝ: et incantes em si esse sapientes stulti facit sunt. Et mutauerunt gloria incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium. Ecce peccatum solūmodo. Et pena peccati esset: si nō adhuc ex hoc peccato et aliud sequeretur. Nam post indulterat eos subdit. Propter quod tradidit illos deū in desideria cordis eos in immundiciā: ut contumelias afficiat corpora sua in semetipsis. Quia igit cognoscētes deū nō sicut deū glorificauerūt. Ex eo peccatum

et causa peccati ad hoc quod perducti sunt ut ad cultū serpentium et volucrum laberent. Sed quia per h[ab]ac etiam cecitate visus ad immundiciā et carnis contumelias ceciderunt ipsa infidelitatis eorum cecitas precedentia intellectui: et peccatum est et pena peccati: sub sequenti vero immundicie peccatum facta est et causa peccati. Sed quia de his in libris moralibus d[icit]i tractatū est nobis nūc in eis diutius immorandū nō est. Hoc autem nobis cū tremore considerandum est: quomodo iustus et omnipotens deus dum precedentibus peccatis irascit: permittit ut cecata mēs etiā in alijs labef. Unde moyses ait: H[ab]ondū cōpletā sūt petra amoreorū. David q[ui] dicit: Appone iniūcitatem sup iūcitatem ipsorum ut non intrēt in tuā iusticiā. Ps. 68. Propheta etiā altius dicit: Maledictū et mendaciū et homicidiū et furtū et adulteriū inundauerunt et sanguis sanguinē tetigit. Osee. 5. Sanguis enim sanguinē tangit: quādā peccato peccatum additū: ut ante dei oculos adiūctis iniūcitib[us] anīa cruentet. Paulus aplus ait: Ut impleant peccata sua semper. 1. Timoth. 2. Iohāni quoꝝ per angelū dicit: Qui nocet noxes at adhuc et qui in sororib[us] est fordescat ad huc. Apocal. viii. Unde nūc etiā dominus dicit. Si couersus iustus a iusticia fecerit iniūcitatem: ponā offendiculum corā eo. Ac si dicat: Quia videre penitēdo noluit ubi tā impingit als impingit: iusto enim iudicio deserens ponā ei ut et alibi impingat. Quod tamen d[omi]ni ponere est nequaquam ad peccandi premere: sed nolle a peccato liberare sicut de pharaone dicit. Ego induabo cor eius. Exod. 5. Non enim cor peccantis d[omi]nus obdurat: sed obdurare dicitur ab obdurateō nō liberat. Misericors enim deus tempus nobis ad penitentiā relaxat sed cū eius gratia patientiā nos ad augmentum vertimus culpe: hoc ipsum tempus quod ad parcendū pie disponuit: distritus etius ad feriendū vertit: ut cū als quia res uerti quis etiā spacio tempis accepto nos fuerit: per hoc mala sua ad reatu augear: per quod ea diluere potuit si cōverti voluist.

## Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

set. Unde scriptum est. Ignoras quoniam be-  
nignitas dei ad penitentiam te adducit: si-  
duriciā autē tuā et cor impenitēs thesa-  
rīas tibi irā in die ire et reuelatiōis iusti-  
iudicij dei. Rom. 2. De benignitate er-  
go omnipotētis dei irā sibi in die ire repro-  
bus thesaurizat: quia dū ad penitēdū tē-  
pus accipit: et ad peccādū exhibet: ipm  
remedīi gratiē vertit in augmentū culpe.  
Unde et omnipotens deus: qz collata reme-  
dia sp̄cificat culpe augmentū trahit ipsaz  
benignitatē quā cōculit: in iudicij distri-  
ctionē vertit: vt inde post amplius feriat:  
vnde modo amplius expectat. Et qz hos  
mo deserere malum non vult ut vivat:  
augeat vnde moriat. Sed siue iustus in  
culpa siue peccator in morte corrūat: spe-  
culatori timendū est: ne hūc ex suo filētio  
reatus peccantū pariter inuoluat. Sed  
interē hec dū loquor: auertere ad meūm  
oculos volo: et ecce iterū sermo diuin⁹ me  
impingit in memetipm: vt mēa negligē-  
tiā videāt et mihi dici hec que audio perti-  
mescā. Sicut ēst superius dixi: cui⁹ cor  
in curis innumeris sparsum est: quādo se  
ad se colligat: quādo etem possum et ea q  
circa me sunt: sollicite omnia curare: et in  
memetipm adunato sensu cōspicere: quā-  
do possum prauoz nequicias insequēdo  
corrigere: bonoz actus laudāo: et animo  
nēdo custodiare: alijs terroē atqz alijz dul-  
cedinē demonstrare. Quādo valeo et de  
his que sunt necessaria fratrib⁹ cogitare  
et contra hostiles gladios de vrbis vigilijs  
sollicitudinē gerere: ne incūrsōes subita  
cives pereat: puideret inter hec omnia: pa-  
animari custodia plene atqz efficacē ver-  
bum exhortatiōis impendere? Loqui et  
ēst de deo quiete valde et libere mētis est  
Tunc namqz bene lingua virgīlē in ser-  
mone: cū securē sensus quieverit in tran-  
quillitate: quia nec cōcussa aqua imaginē  
respiciētis reddit: sed tūc in ea vultus in-  
tendentis als aspicientis aspiciēt: cum nō  
mouet. Quām ergo exhortatiōne vobis  
speculator vester fratres charissimi faciat  
quē tot terē confusio perturbat. Certe is

de quo loquimur pp̄beta vltima reuelas-  
tione templū videns: que in eodē templo  
cōspexerit: inter cetera narrat dicens: Cer-  
ra vīc⁹ ad fenestras: et fenestre claus⁹.  
Paulus quoqz apostol⁹ dicit: Temp⁹  
etēst del sanctū est qd̄ estis vos. I. Cor.  
3. In hoc autē templo fenestrae sacerdotes  
et speculatorēs sunt: qui in populo fidelis  
lumen sancte predicationis fundit. Sed  
cū terra vīc⁹ ad fenestras est: fenestrae clau-  
se sunt. Quia cū terra cogitatio in sa-  
cerdotū cordibus excrevit: fenestrae lumen  
non fundit: quia sacerdotes ab officio p̄-  
dicatiōis obmurefūt. Est et aliud valde  
in ordine sacerdotū graues: quia non sicut  
bi qui vitā quietā ac remota vident: sicut  
valent in sua cogitatiōe permanere. Si  
enī sicut superius diximus: qui a loco re-  
giminiſ longe sunt: possunt peccatoroz suo  
rū maculas als culpas et letib⁹ lauare:  
et post fluctus in eodē mentis meroe persis-  
tere. Sicut de bona quoqz muliere scri-  
ptū est: que ad tabernaculū orauerat: et ab  
intentiōe sua animuz post compunctionis  
gratiā non murabat cum dicit: Cultrusqz  
eius non sunt amplius in diversa mutati-  
o. Regn. I. In qua nobis cōsiderandū est  
quia si sic planxit mulier que querebat fi-  
liū: quomodo debet plangere anima que  
querit deū? Sacerdos vero etiā post com-  
punctionis a lachrymas cogit necessaria  
queqz als quoqz filiorū suorū cognoscere:  
et ea que refugit aniā patiēter audire: at-  
qz post suspiria celestū quoqz libet carna-  
liū hominū onera portare: et sepe cū super-  
uenientib⁹ cor in diversa qualitate trans-  
fundere. Nam aliquādo de vanpiis animarū luget  
et repente superueniūt: qui de quibusdaz  
suis p̄spertutib⁹ letant: quoqz si leticie  
sacerdos non cōgandear: min⁹ amare cre-  
ditur filios in quoqz gaudio nō exultat p̄-  
cipue cū paulus dicat: Gaudere cū gaude-  
tibus: flere cū flentibus. Romān. 12. 13.

his ergo tam onerosum in ordine sacerdotio video quam rigorē mentis compatiendo flectere: et cum personis superuenientibus animū mutare: et tamen hoc est valde necessarii. Nam quādo ex predictiōe eius ad boni operis gratiā peccatorū reducuntur: si ipse predicatorū videt ingratius. Unde per hūc quoq; eundē ppheta in extrema parte dicit: Et cū sacerdotes intrinsecus misstrāt: vestib; laneis nō vtanē. Exod. 28. et 29. et Levit. II. De quibus subdātur. Cumq; egredient arriū exterius ad populi: exuent se vestimenta sua in quib; ministrauerat et reponent ea in gospohiatō sancuarij. Grossiora quippe induēta sunt lance: sed cū sacerdos ad sanctū ministeriū accedit: cū intus per compunciosē ingreditur subtilius intellectus necesse est quasi linea īcumento vestiā. Sed cū ad populi foris egreditur: oportet ut vestimenta in quibus intrinsecus ministrauerat reponantur: atq; populo alijs vestib; induitūs appareat: quia si in compunctionis sue rigore se teneat: si ī eo quē ī orationis tempore habuit merore perdureat: exterior rerum verba suscipere nō admittit. Et qđ grey de necessarij faciat: si autem atq; perpendere et hoc qđ presens tēpus ex git pastor recusat. Grossiora ergo vestimenta sacerdos exiens ante populu induat: ut mētis sue habitū pro utilitate filiorū etiam ad terrena tolerāda componat. Densate ergo fratres charissimi quārū speculatorū laborē et ad sublimia certēdere et hoc repete ad iuna renocare et in sublimitate cognitiōis intime extenuare animū: et ppter exteriores causas primo rū (vt ita dicā) subito in cognitiōe grosses scere. Non ergo mibi modo necesse est ppheta verba expōnere: sed meā coram vobis miseriā desere. Unde peto ut vestra me oratio tale faciat: qualis et mibi valeat et vobis prōdēsse. Poteris est indigno mihi et infirmo ex vestra intercessiōe ista tribuere: qui et alij ex sua pietate pro nobis dignatus est infirmari. Virtus enim dei est atq; sapientia que nostram infirmitatē sum

psit: ut ex sua nos infirmitate roboraret. Jesus xp̄us dominus noster: qui vivit et regnat cū patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum amē.

### Explicit omelia. XI.

Incipit Omelia. XII. in qua interpretatur ab illa parte tertij capituli. Et facta est sup' manū domini: vñq; ad finē. Et partem quarti vñq; ad illud. Et tu dormies super latus tuū.

**S**truata veritate hystorie: vñlūna eloquia aliquādo ex tempo re: aliquādo ex loco causas desigant: quas aperto sermone non indicat. Ex tempore eterni: sicut predicante iudeis domino per euangelistā dicitur: blemis erat. Jobis. 10. Inter illa enim mysteria qui veritas loquebat quid cause fuit ut nomen blemis adderet: nisi ut per qualitatē temporis: ostenderet frigus cordis? Quia et cum verba veritatis acciperet frigida iudeorū corda remanebant. Aliquādo ex loco: sicut carnali ista elictio populo descendēte de monte moy si lex in campestribus data est. Exod. 19. Marth. 5. Et sanctis apostolis dominū in monte sedens summa spiritualia precepta locutus est: ut ex locis videlicet monitras ref: quia et illis tanquā carnalibus manata minia dabant in valle terrarū: et isti tanquā spiritales et sancti in monte mandata celestia audirent: quatenus aperte monstrare: et ascendentes in corde ad cœlestia infirma mudi relinquerent: et in montis culmine starent. Unde nūc Ezechiel ppheta quid iubente deo in locis egerit describit: ut per locos qualitates indicet quid imposter de pphete mysterijs se queret: ecce enim dicit.